PREFEITURA

RACRUZ
www.aracruz.es.gov.br

Secretaria de
Educação

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 041/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 19.062/2022

CONTRATO Nº 041/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARACRUZ

CONTRATADO: DESTAK CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Objeto: Contratação de Empresa para Execução da Obra de Reforma e Ampliação da

atual EMP — Escola Municipal Pluridocente Balneário Praia do Sauê, distrito de Santa

Cruz, neste município de AracruzZ/ES.

Conforme consta do Contrato de Prestação de Serviços nº 041/2023, em sua Cláusula

Sexta, subitem 6.1, e, com base no art. 65, $ 8º da Lei 8.666/93, as partes abaixo

assinadas, reajustam o preço do saldo contratual, aplicando-se aos mesmosos o

Índice Nacional de Custos da Construção — INCC - Fundação Getúlio Vargas,

resultando o valor reajustado em R$ 299.016,37 (duzentos e noventa e nove mil,

dezesseis reais e trinta e sete centavos), conforme cópia do cálculo de reajuste em

anexo.

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas contratuais.

Aracruz-ES, 05 de julho de 2023.

JENILZA
SPINASSE
MORELLATO;:
:962238807825:

Jenilza Spinassé Morellato Igor Emmanuel Monjardim Rosa

Secretária Municipal de Educação Sócio Proprietário

IGOR EMMANUEL e emMANUEL MONIARDM
MONJARDIM ROSA:12448135754

Dados; 2023.07.06 10:27:43
ROSA:12448135754 0300

Avenida Morobá, 20 — Bairro Morobá — Aracruz/ES — Tel.: (27) 3270-7352 — Secretaria Municipal de Educação

     Secretaria
de Obras e

Infraestrutura

ARACRUZ

www. aracruz.es.gov.br

REAJUSTAMENTO DE CONTRATO 041/2023
Obra: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ATUAL EMP SAUÉ - ESCOLA MUNICIPAL PLURIDOCENTE BALNEÁRIO PRAIA DO SAUÉ

Local: BALNEÁRIO PRAIA DO SAUÉ, DISTRITO DE SANTA CRUZ, ARACRUZ/ES

Data base do referencial do orçamento: Maio/2022

Índice de Reajustamento calculado através do Índice Nacional de Custos da Construção — INCC - Fundação Getúlio
Vargas

R= Vx (| -lo)

lo

lo - Índice Nacional de Custos da Construção — INCC - Fundação Getúlio Vargas, relativo ao mês anterior a data base do

referencial do orçamento;

| - Idem ao lo, porém relativo ao mês em que completar periodicidade anual em relação ao mês anterior à data base do

referencial do orçamento;

R - Valor do reajustamento procurado;

V - Valor dos serviços medidos a serem reajustados

Cálculo do fator de reajuste T lo(Abril22) | I(Abrili23) | Fator(R)

INCC | 990,543 | 1061635 | 7,1771%

ira Fator de :
Serviço: Item Valor (R$) Reai. Reajuste (R$)

INCC Saldo Constratual até a 2º medição 4.166.271,50 TATI 299.016,37

Saldo Contratual:| 4.166.271,50 | Valor total do 299.016,37
Reajuste:

Ismara D Delunardi

Fiscal do Contrato 041/2023

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com .br/autenticidade
com o identificador 3200320039003600350038003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrônicamente e pode ser acessado no endereço

https://aracruz.prefeiturasempapel.com.brautenticidade utilizando o identificador

3200320039003600350038003A00540052004100

Assinado eletrônicamente por ISMARA DELABARBA DELUNARDI em 21/06/2023 16:35

Checksum: 34F0EE651C18500D52712FA2CEBBBBB7BF 1637FFD898609F04C30C4C56DA8B445

  Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com .br/autenticidade
com o identificador 3200320039003600350038003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.